
 1 

ATA 031/2012 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

               Aos três dias do mês de setembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, Júlio 
Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo e Veridiana Maria Tonini. Pelo Sr. 
Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus 
dou por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” Logo após foi passada a palavra 
ao Diretor de Expediente para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : Não houveram 
expedientes. REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houveram requerimentos escritos. 
REQUERIMENTOS VERBAIS:  - Veridiana Maria Tonini  - Requereu a Mesa Diretora 
para ausentar-se nas explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. - Eduardo 
Adriano de Rocco – Requereu a Mesa Diretora para que seja encaminhado ofício ao 
Presidente do Fundo previ para que apresente um relatório informando em que 
instituições bancárias estão aplicados os valores do Fundo. Aprovado por 
unanimidade. - Gilmar José Treviso – Requereu a Mesa Diretora para que seja 
encaminhado ofício ao Departamento de Trânsito do município para que após o término 
das obras de recapeamento nas ruas beneficiadas pelo Pimes, o mesmo efetue a pintura 
da mesma forma como foi feito na Avenida Silvio Sanson. Aprovado por 
unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve discussão dos 
requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  Projetos 
incluídos por acordo de liderança. PROJETO DE LEI Nº 054/2012, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2012, que autoriza o município de Guaporé efetuar Cessão de Uso ao 
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Justiça e da Segurança e 
com a interveniência da Brigada Militar. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE 
LEI Nº 055/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012, que autoriza a abertura de 
crédito especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO 
DOS PROJETOS: Projeto de lei 54/2012: Veridiana Maria Tonini  - Saudou a todos os 
presentes, em especial o Comandante Vladimir Lopes Alves. Falou que é favorável ao projeto 
de lei, pois vem beneficiar a cidade. Parabenizou o Corpo de Bombeiros pelo trabalho 
realizando no município. Júlio Cezar Zanon – Saudou a todos os presentes. Sente-se honrado 
por ter cumprido sua palavra, pois tinha falado que no início do mês de setembro o caminhão 
estaria pronto. Parabenizou o Corpo de Bombeiros e agradeceu o Poder Executivo. Nereu 
Tramontina  – Disse que como líder da bancada do PMDB congratula esse momento. A 
comunidade Guaporense está vendo o empenho da corporação e do Poder Executivo, 
Legislativo e da comunidade e que com os recursos do fundo propiciou a aquisição desse 
caminhão.  Comentou que esse caminhão é de 2011 e estamos recebendo o caminhão no final de 
2012. Disse que houve nesse interim uma série de percalços, mas hoje o caminhão chegou 
aonde ele deveria estar. Vitor Hugo Zardo - Saudou o Comandante Vladimir Lopes Alves. 
Parabenizou toda a comunidade pela bela conquista de um caminhão. Adílio A. Pasini – 
Dispensou a vereadora Veridiana Tonini das explicações pessoais. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: Ademir Damo – PDT Saudou ao público presente. Em nome da bancada 
do PDT parabenizou o Presidente da AGA o Senhor Dilvo Salvi e o Senhor Tigrinho. 
Eduardo Adriano De Rocco – PMDB Saudou a todos os presentes, em especial o 
Senhor Presidente Dilvo Salvi e Cristiano de Almeida pelo excelente evento no 
autódromo de Guaporé. Comentou que está indignado a respeito da falta de segurança 
no nosso município de Guaporé. Disse que irá fazer um requerimento perguntando ao 
Poder Executivo quanto foi investido em segurança no município de Guaporé. 



 2 

Comentou que sabe que a responsabilidade é do Governo Estadual e Federal. Falou que 
infelizmente nós estamos vivendo uma onda de assaltos a mão armada em Guaporé 
durante o dia e durante a noite e não se tem perceptiva que isso melhore. Ressaltou que 
nossos órgãos não estão enxergando o que está acontecendo, e está indignado pela falta 
de segurança no município de Guaporé. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Vitor Hugo 
Zardo – Líder da B. do PP Saudou a todos os presentes. Cumprimentou o Senhor 
Cristiano de Almeida pelo brilhante desempenho que teve na prova Gran Turismo. 
Comentou que os visitantes que estiveram no município de Guaporé sentiram-se 
acolhidos e elogiaram a cidade. Falou sobre a segurança no município de Guaporé, disse 
que muito tempo se dedicou a respeito disso, pois teve o prazer de trazer para o 
município de Guaporé o Curso de Brigadiano aonde sessenta alunos se formaram na 
Escola Agrícola. Disse que foi uma das melhores colocações que tiveram pelo interior 
do Estado e metade do efetivo ficou no município de Guaporé. Explicou que depois de 
dois anos eles podem retornar as suas cidades e falou que não tem como trazer essas 
pessoas de volta. Explicou que infelizmente quando vamos pedir um efetivo eles olham 
numa planilha eles observam de forma decrescente quantos assaltos mão a armada, 
homicídios, estupros acontecem no município de Guaporé. Falou que esteve em Porto 
Alegre, Bento Gonçalves, Caxias e Passo Fundo várias vezes e que infelizmente eles 
nos dizem isso. Sugeriu para a Casa Legislativa que fizesse uma mobilização 
encaminhando um documento para o Comando Geral para que nos direcione mais 
Brigadianos. O Poder Público não tem o que fazer a respeito disso. Colocou-se a 
disposição. Nereu A. Tramontina – Líder da B. do PMDB Comentou sobre o evento 
Gran Turismo que aconteceu no autódromo de Guaporé que foi um sucesso. Falou que 
podemos dividir o evento dentro e fora do autódromo, pois vem beneficiar também os 
hotéis e restaurantes do nosso município. Guaporé recebeu dez ou quinze mil pessoas 
onde grandes empresários estiveram presentes em Guaporé. Os pilotos disseram que 
temos uma praça de esportes como jardim de treinamento para qualquer piloto, e a 
organização estava impecável. Falou que se preocupou em ouvir as pessoas em relação 
a outras coisas. Sugeriu para fazer uma mobilização para que o Hotel Las Carreras não 
feche suas portas. Concluiu dizendo vamos começar a nos unir.  Disse que as queixas 
maiores dos visitantes foram quanto as acomodações, valores cobrados, garçons 
colocando o dedo dentro do copo e às onze horas da noite o restaurante apagando a luz. 
O Turismo de Guaporé ainda não foi desenvolvido. Comentou que os donos dos hotéis e 
restaurantes deveriam treinar seus funcionários, e sugeriu para comunidade que 
precisamos trazer para Guaporé empreendimentos hoteleiros. Concluiu dizendo como 
seria fácil isso tudo se tivéssemos uma pessoa com experiência em turismo, que pudesse 
juntar o turismo de compras, turismo de belezas naturais, turismo esportivo e as belas 
coisas culturais que nós temos e fazer um projeto só. Júlio Cezar Zanon – Líder do 
Governo Saudou a todos os presentes. Comentou que ficou estarrecido com certos 
depoimentos, mas todos estão vendo que a campanha política de Guaporé nunca esteve 
num nível tão alto como atualmente. Comentou que a população irá fazer sua escolha no 
dia sete de outubro. Falou que não entende as colocações do vereador Eduardo De 
Rocco que vem solicitar onde está depositado o Fundo da Previdência dos Funcionários 
Públicos Municipais. Acha estranho um vereador não saber onde está depositado o 
valor, e explicou que está depositado no Banco do Estado do Rio Grande do Sul. Falou 
sobre o outro vereador do PMDB a respeito da sua opinião do caminhão. Explicou que a 
Prefeitura só pode comprar o equipamento quando tem o dinheiro disponível, a Lei de 



 3 

Responsabilidade fiscal só permite que a Prefeitura contrate algum serviço ou compre 
algum bem se o dinheiro estiver disponível. Comentou sobre a falta de segurança no 
município de Guaporé. Falou que é lamentável o que esta acontecendo em Guaporé. 
Comentou que se lembra de uma época que o pelotão do destacamento da Brigada 
Militar era para vir para Guaporé e o Prefeito da época não aceitou, pois precisava 
muitas moradias, muito incentivo e o prefeito se negou. Falou que a administração do 
PP construiu moradias para os Brigadianos para se ter segurança. Falou sobre a 
manifestação do vereador Nereu Tramontina chamando todo mundo de colono, 
chamando os hoteleiros de colonos e atrasados, os garçons que colocam o dedão dentro 
do copo, falou que não aceita essas colocações em que os hoteleiros foram 
menosprezados. Os garçons e a comunidade irão analisar os fatos. Falou que a 
Secretaria de Turismo é a que menos tem recursos e todos os secretários que passaram 
no Turismo não fizeram nada, mas nós estamos tentando fazer. Guaporé está muito bem 
obrigado.  Falou que é colono com muito orgulho. Ademir Damo – Líder da B. do 
PDT Ademir Damo – Saudou a todos os presentes. Lamentou, pois a comunidade 
Guaporense veio até a Casa Legislativa assistir uma sessão, mas se deparou com um 
comício. Comentou que temos uma Secretaria de Turismo não sei para que, pois 
estamos nos aproximando da Semana Farroupilha e não recebemos se quer a 
programação. Gostaria de saber a programação, pois Dois Lajeados e Muçum já têm 
programação e Guaporé não tem. Disse que a Secretaria de Turismo em Guaporé é só 
para o Secretário receber o salário no final do mês. Comentou que temos eventos em 
Guaporé por sorte do Dilvo Salvi que é Presidente da AGA e que vai buscar eventos. 
Comentou sobre as sinaleiras colocadas no município de Guaporé que causaram 
transtornos para os motoristas. O engenheiro de trânsito que fez isso não estudou uma 
hora. Falou que concorda que devemos ter segurança para o município de Guaporé, e 
falar agora que é ano eleitoral que vai criar Guarda Municipal, tivemos oito anos e nada 
foi feito, concorda com o vereador Eduardo de Rocco que nossa segurança esta precária. 
Falou que já deveriam ter resolvido isso a muito tempo. Comentou que a Prefeitura está 
inchada de tanta gente trabalhando, cargo e mais cargo, não conseguiram criar uma 
Guarda Municipal para atender o município de Guaporé. Adílio Antônio Pasini – 
Agradeceu a presença de todos os presentes. Adílio Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim 
comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 06 de setembro 
de 2012 as 13h:30min no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de 
Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, 
dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”.  
 
   

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 
                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 
                                                  Ademir Damo 
                                                  Líder do PDT 
                                   
Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   
       Líder do PMDB                     Líder do PP 


